МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ

ГОДИШЕН ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕ НА РЕГУЛАТИВАТА 

ЗА 2014 ГОДИНА

	Реден број
	Навив на 

предлог

законот
	Краток опис на проблемот
	Цел на предлог законот
	Месец на поднесување на предлог законот до Владата
	Временска рамка за спроведување на ПВР и подготвување на предлог законот

Процесот ќе започне не:

____и ќе трае до: ____


	Потребни човечки и финасиски ресурси за спроведување на ПВР
	Засегнати страни кои ќе бидат вклучени во процесот
	Начин на вклучување на засегнатите страни
	Временска рамка за спроведување на консултациите

Процесот на консултации ќе трае од:____ до____ 

	1. 
	Закон за странците
	Како резултат на спроведена детална техничка анализа на постојниот Закон за странци од аспект на усогласеноста со ЕУ acquis во оваа област, констатирана е потреба од соодветни измени и дополнувања,  кои ќе имплицираат одредени суштински структурни и концепциски измени на постојниот закон, поради што е утврдена потреба од донесување на нов Закон за странците.

	Усогласување на националното законодавство првично со трите ЕУ мерки: Шенгенски граничен кодекс, Визниот кодекс и Директивата за заеднички стандарди и постапки во земјите-членки за враќање на државјани на трета земја со нелегален престој, како и со останати европски прописи од областа на миграциите.
	Декември 2014
	Процесот ќе започне во првото тромесечје на 2014 година, а ќе трае до октомври 2014 година
	За спроведување на ПВР нема да бидат потребни дополнителни човечки и финансиски ресурси, односно ќе бидат искористени расположливите капацитети на засегнатите страни 
	Во процесот на ПВР ќе бидат вклучени „внатрешни“ засегнати страни, односно Министерството за надворешни работи, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за финансии и Секретарирајот за законодавствопри Владата на Република Македонија
	Засегнатите страни ќе бидат вклучени на начин кој подразбира формирање на работна група со претставници од засегнатите страни, како  и одржување на континуирани работни состаноци, а по изготвување на предлог –законот и барање на писмени мислења, забелешки и сугестии од истите
	Со оглед на начинот на кој ќе бидат вклучени засегнатите страно во процесот на ПВР, консултациите ќе траат континуирано во текот на спроведување на овој процес

	2. 
	Закон за гранична контрола
	Потреба од континуирано следење и усогласување на националното законодавство со европското законодавство во областа на граничната контрола, како и одржување на конзистентност на правниот поредок
	Со предлогот на законот се врши усогласување на Законот за гранична контрола со Регулативата (EZ) број 562/2006 на Европскиот парламент и на Советот од 15 март 2006 за воспоставување на Кодекс на Заедницата за правилата со кои се регулира движењето на луѓето преку границите (Шенгенски граничен кодекс) - Regulation (EC) No 562/2006 of the European Parliament and of the Council of 15 March 2006 establishing a Community Code on the rules governing the movement of persons across borders (Schengen Borders Code), како и усогласување со Законот за странците.
	Декември 2014
	Процесот ќе започне во првото тромесечје на 2014 година, а ќе трае до октомври 2014 година
	За спроведување на ПВР нема да бидат потребни дополнителни човечки и финансиски ресурси, односно ќе бидат искористени расположливите капацитети на засегнатите страни
	Во процесот на ПВР ќе бидат вклучени „внатрешни“ засегнати страни, односно Министерството за надворешни работи, Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за финансии и Секретарирајот за законодавствопри Владата на Република Македонија
	Засегнатите страни ќе бидат вклучени на начин кој подразбира барање на писмени мислења, забелешки и сугестии од истите по текстот на предлог-законот
	Процесот на консултации ќе трае од 01 до 30 октомври 2014 година

	3. 
	Предлог на закон за  изменувања и дополнувања на Законот за личната карта
	Материјата за личната карта е регулирана со Законот  за личната карта (“Службен весник на Република Македонија” бр.08/95, 38/02, 16/04, 12/05, 19/07, 10/10, 51/11,  13/12 и 166/12), според кој, личната карта е јавна исправа со која се докажува идентитетот, државјанството на Република Македонија, живеалиштето и адресата на граѓанинот на Република Македонија, како и дека граѓанинот може да има само една лична карта.


Надлежен орган за издавање на лична карта согласно предметниот закон е Министерството за внатрешни работи според подрачјето на кое граѓанинот има живеалиште.

Личната карта како јавна исправа граѓанинот е должен да ја носи со себе и да ја покаже на барање на службеното лице кое со закон е овластено да легитимира. 


Со предметниот закон предвидена е законска обврска секој граѓанин со наполнети 18 години живот да има лична карта, како и предвидено е дека не е дозволено давање на лична карта на друг на послуга, односно послуга со туѓа лична карта како со своја. 

Министерството за внатрешни работи води евиденција за издадените лични карти согласно со утврдените стандарди и законски прописи. 

Заради надминување на постојните состојби во предметна област, особено свесно непочитување на законските одредби во однос на непријавувањето на ново живеалиште и адреса на станот, при продажба на постојниот стан, а со цел избегнување на одредени законски и други обврски, се пристапува кон уредување на наведената област. 

Со предвидените изменувања и дополнувања на законот се планира да се уредат и одредени други практични проблеми со кои се соочуваат надлежните органи. 


	Со планираните изменувања и дополнувања на законот се очекува регулирање на обврските на граѓаните во однос на пријавување на промените на живеалиштето.  
	Ноември 2014 

година
	Процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе започне во јануари 2014 и ќе трае до ноември 2014 година
	За спроведување на процесот на проценка на влијанието на регулативата потребни се човечки и финансиски ресурси, кои ќе се обезбедат од Министерството за внатрешни работи. 
	Граѓаните на Република Македонија ќе бидат вклучени во процесот процена на влијанието на регулативата по пат на јавен увид на предлогот на законот. 
	Јавен увид  
	Процесот на консулатации ќе трае од септември до ноември 2014 година

	4. 
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните
	Со Законот за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните (“Службен весник на Република Македонија” бр. 36/92, 12/93, 43/00, 66/07 и 51/11), нормaтивно правно се уредува начинот на пријавување и одјавување на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните, како и пријавувањето на промената на адресата на станот.

Постапката за пријавување на живеалиштето или престојувалиштето на граѓаните се води согласно принципите и правилата на основниот процесен закон, односно согласно Законот за општата управна постапка, од страна на Министерството за внатрешни работи како орган кој ја води евиденцијата за живеалиште, промена на адреса на станот и престојувалиште.  

Заради остварување на целите на овој закон, со одредбите од членот 2 на законот се дефинира живеалиштето како место во кое граѓанинот се населил со намера во него постојано да живее и во кое има обезбедено стан за живеење.  Исто така, со одредбите од наведениот член се утврдува дека граѓанин има обезбедено стан за живеење во смисла на овој закон, ако тој или член на неговото семејство има вселив стан по основ на сопственост или договор за закуп во согласност со закон. 

Заради надминување на постојните состојби во предметна област, особено свесно непочитување на законските одредби во однос на непријавувањето на ново живеалиште и адреса на станот, при продажба на постојниот стан, а со цел избегнување на одредени законски и други обврски, се пристапува кон уредување на наведената област. 

  
	Со планираните изменувања и дополнувања на законот се очекува регулирање на обврските на граѓаните во однос на пријавување на промените на живеалиштето.  
	Ноември 2014 

година
	Процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе започне во јануари 2014 и ќе трае до ноември 2014 година
	За спроведување на процесот на проценка на влијанието на регулативата потребни се човечки и финансиски ресурси, кои ќе се обезбедат од Министерството за внатрешни работи.
	Граѓаните на Република Македонија ќе бидат вклучени во процесот процена на влијанието на регулативата по пат на јавен увид на предлогот на законот
	Јавен увид  
	Процесот на консулатации ќе трае од септември до ноември 2014 година

	5. 
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за безбедност во сообраќајот на патиштата
	Потреба од континуирано следење и усогласување на националното законодавство со европското законодавство во областа на безбедноста во сообраќајот на патиштата, како и одржување на конзистентност на правниот поредок
	Со планираните изменувања и дополнувања на Законот се очекува зајакнување на безбедноста на сите учесници во сообраќајот на патиштата и истовремено ќе се предвидат високи стандарди за лична одговорност  на секој учесник во сообраќајот  на патиштата.  
	Септември 2014
	Процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе започне во февруари 2014 и ќе трае до септември 2014 година
	За спроведување на ПВР нема да бидат потребни дополнителни човечки и финансиски ресурси, односно ќе бидат искористени расположливите капацитети на засегнатите страни
	Во процесот на ПВР ќе бидат вклучени „внатрешни“ засегнати страни, односно Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за финансии и Секретаријатот за законодавство при Владата на Република Македонија, како и надворешни страни Градот Скопје, Министерството за труд и социјална политика, Комората за приватно обезбедување на Република Македонија, испитните центри, автошколите и Републичкиот совет за безбедност во сообраќајот на патиштата.  
	Засегнатите страни ќе бидат вклучени на начин кој подразбира формирање на работна група со претставници од засегнатите страни, како  и одржување на континуирани работни состаноци, а по изготвување на предлог - законот и барање на писмени мислења, забелешки и сугестии од истите.
	Со оглед на начинот на кој ќе бидат вклучени засегнатите страно во процесот на ПВР, консултациите ќе траат континуирано во текот на спроведување на овој процес.


